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Anotace

Cílem práce je sestavit metodická doporučení pro katechezi svátosti eucharistie v

případě mentálně retardovaných. Téma bylo zvoleno s ohledem na fakt, že tato skupina

osob vykazuje samozřejmě specifické charakteristiky, kterým je třeba katechezi

přizpůsobit. V teoretické rovině tak budou nejprve představena základní východiska

týkající se nejen šíře obsahu eucharistie a jejích liturgických významů, ale také vlastní

problematika mentální retardace, to vše na základě čerpání z odborných zdrojů.

Praktická část práce pak mj. bude nakládat i s vlastními poznatky autora, který s

mentálně retardovanými pracuje. Záměrem pak je sestavit konkrétní tipy, jak s danou

cílovou skupinou pracovat a jak ji pastoračně zabezpečovat.
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Abstract

Catechesis of the mentally retarded: the sacrament of the Eucharist. The aim of this

work is to compile methodological recommendations for the catechesis of the sacrament

of the Eucharist in the case of the mentally retarded. The topic was chosen with regard

to the fact that this group of people obviously has specific characteristics to which

catechesis needs to be adapted. On a theoretical level, the basic starting points

concerning not only the breadth of the content of the Eucharist and its liturgical

meanings will be introduced, but also the issue of mental retardation, all on the basis of

drawing from professional sources. The practical part of the work will, among other

things, deal with the own knowledge of the author, who works with the mentally

retarded. The intention is to compile specific tips on how to work with the target group

and how to secure it pastorally.
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ÚVOD

Pochopení víry, ale i její posilování a uvědomování – to vše úzce souvisí s oslavou a

akceptací svátostí. Právě prostřednictvím jejich přijetí člověk následuje Krista a je s ním

sžit. I proto je slavení svátostí jednou ze stěžejních částí života každé/ho

křesťana/křesťanky, díky svátostem si lze neustále připomínat nejen Kristovo utrpení,

ale zároveň si zvnitřňovat sounáležitost s celým společenstvím věřících. Jelikož právě

život ve víře je také životem v naději a jistém osobním smíření, nelze opomíjet jeho

význam v žádné z populačních skupin. Podobně, jako jsou tedy k víře (adekvátními

způsoby) vedeny již od malička např. děti, vlastní pozornost si samozřejmě zaslouží i

problematika života ve víře v případě mentálně retardovaných. Bůh mezi lidmi nedělá

rozdíly, jeho náruč je otevřena všem, i proto by měla být jak pastorace, tak i katecheze

zacílena všemi možnými směry tak, aby si každý, kdo o to projeví zájem, byl vědom

své přináležitosti ke Kristu. Ten zároveň svým bezvýhradným přijetím může poskytnout

každému bez rozdílu úlevu či ulehčení ve vlastní bolesti či utrpení.

Bakalářská práce Katecheze eucharistie mentálně retardovaných se tak zaměří na

specifický výsek společnosti, který by však neměl být v souvislosti s budováním a

posilováním víry, ale i s jejím porozuměním přehlížen. Konkrétně mentálně retardovaní

byli v tomto případě vybráni nejen proto, že obecně se problematice duchovního života

osob s mentálním postižením věnuje pramálo pozornosti, ale také proto, že autor práce

má právě s osobami s mentální retardací možnost přicházet do profesního kontaktu.

Přijetí Krista přitom pro mnohé z nich může být jistou formou úlevného mechanismu,

může jim pomoci se v daném stavu naučit žít, žít v křesťanském společenství,

poskytnout pocit sounáležitosti. Otázkou však je, jak přesně jim víru a obsah biblických

textů či souvisejících rituálů zprostředkovat.

Cílem práce je tedy představení možností katecheze mentálně retardovaných, konkrétně

pak v souvislosti se svátostí eucharistie v celé její obsahové šíři, a to s ohledem na

všechny charakteristiky pojící se s diagnózou mentální retardace. Záměrem je sestavení

doporučení, jak v takových případech v praktické rovině postupovat. Za tímto účelem

bude využita literární rešerše mapující stávající poznání v pojednávané oblasti. Vedle

toho bude vycházeno také z vlastní praxe autora s prací s osobami s mentálním

postižením.
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Bakalářská práce bude rozdělena do tří částí, první se zaměří na objasnění terminologie

a sumarizaci informací týkajících v první řadě svátosti eucharistie a jejích liturgických

forem a v řadě druhé způsobů katecheze. Kapitola druhá pak postihne problematiku

osob s mentálním postižením a také možností jejich edukace a katecheze. Kapitola třetí

se již specificky zaměří na katechezi eucharistie v případě mentálně retardovaných,

resp. pokřtěných mentálně retardovaných, neboť křest je podmínkou pro slavení

eucharistie. Výstupem pak bude sumarizace konkrétních tipů a doporučení využitelných

v praxi pro katechezi eucharistie v případě této specifické skupiny, která nesporně

vyžaduje odlišné způsoby přístupu zohledňující zdravotní/mentální stav.
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1 Svátost eucharistie

Původ termínu „svátost“ je třeba hledat ve složeném latinském slově „sacramentum“,

kdy „sacrare“ odkazuje k činu svěcení a „mentum“ k prostředku docílení kýženého.

Opomenout však nelze ani význam „sacramentum“ v kontextu obnovy řeckého

„mysterion“ tak, jak jej podává latinský překlad Bible (Vulgata) – tehdy je podstatou

cosi tajemného, očím neviditelného, v perspektivě náboženské jsou tak míněna přímo

božská tajemství.1

Samy svátosti jsou svého druhu znamením, resp. upomínkou na Kristovo utrpení, kdy se

vztahují k přítomné milosti a také avizují budoucí slávu. „Svátosti jsou určeny k

posvěcování člověka, k budování Kristova těla a k Boží oslavě. Víru nejen

předpokládají, ale také ji slovy i znameními živí, posilují a vyjadřují.“2 Prostřednictvím

svátostí tedy Bůh umožňuje člověku, aby byl účasten jeho božské přirozenosti. Svátosti

zároveň upomínají k Velikonocím (recolitur memoria), díky poskytnutí milosti duši

mají zpřítomňující charakter (mens impletur gratia), ale předznamenávají následnou

slávu (pignus gloriae futurae nobis datur).3 Za svátosti jsou v církevním úzu

označovány obřady křtu, biřmování, eucharistie (tzv. svátosti iniciační, jejichž účelem

je uvedení do křesťanského života), svátost smíření, svátost nemocných (svátosti

uzdravující, jež ulehčují člověku utrpení), svátost manželství a svátost kněžství (svátosti

společenství a poslání, které delegují člověka ke službě církvi).4 V církevním úzu je

však eucharistie ztotožňována s poslední večeří, lámáním chleba, eucharistickým

shromážděním, obětí, svatou liturgií, památkou Páně a upomenutím na Pánovo utrpení a

také zmrtvýchvstání, se svatým přijímáním a v neposlední řadě se mší svatou.5 Zároveň

je třeba zdůraznit, že právě eucharistie probíhá opakovaně, neboť je spojována

symbolicky s pokrmem (hmotným i duchovním), který člověk k životu potřebuje

neustále.

1 Srov. POSPÍŠIL, Ctirad V. a KRUMPOLC, Eduard (eds.). Dokumenty Mezinárodní teologické komise

1969-2017…Olomouc: Univerzita Palackého, 2017. 1235 s. ISBN 978-80-244-5218-0.
2Srov. 2. Vatikánský koncil. Konstituce o posvátné liturgii, Sacrosanctum Concilium, čl. 59 [online],

Vatican.va, nedatováno [cit. 10. 6. 2020]. Dostupný na: <http://www.vatican.va/archive/

hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-ii_const_19631204_sacrosanctum-concilium_cs.html>
3 Srov. GIGLIONI, Paolo. Svátosti Krista a církve. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1996.

183 s. ISBN 80-7192-115-7.
4 Srov. KUNETKA, František. Úvod do liturgie svátostí. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2001. 351 s. ISBN 80-7192-455-5.
5 Srov. Katechismus katolické církve, čl. 1328 – 1332.
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1. 1 Hlavní významy svátosti eucharistie

Jak již mohlo vyplynout z předchozího textu, samotný termín eucharistie je obsahově

mnohoznačný a odkazující k více skutečnostem na různých úrovních. Zcela v základní

(ne přímo církevní) rovině je tedy eucharistie de facto uznáním či vděčností, termín

pocházející z řečtiny potom přímo znamená „díkůvzdání“. V kontextu vztahu k Bohu je

eucharistie pojímána jako modlitba, ať už s účelem děkovným či žehnacím. Pojetí

biblické pak odkazuje k faktu, že oběť Krista je tatáž oběť jako oběť eucharistie.


[…]


nesnáze, společně si hrát i pracovat. *

Nebo (o stvoření):

Nebo (v době adventní):

Nebo (v době vánoční):

Nebo (v době postní):

Nebo (v době velikonoční):

Proto tě, Otče, spolu se všemi věřícími na celém světě, s anděly a svatými v nebi

chválíme a radostně voláme:

Všichni zvolají:

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny tvé slávy. Hosana na

výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně. Hosana na výsostech.

Kněz s rozpjatýma rukama pokračuje:

Bože, jsi velký a svatý, plný dobroty a lásky ke všem. Děkujeme ti za to, že jsi nám dal

svého Syna Ježíše.

* On přišel na svět, aby nás, hříšné lidi, zachránil. Otevřel nám oči i srdce, abychom

poznali, že ty jsi Otec všech lidí a my navzájem jsme bratři a sestry. *

Nebo (o stvoření):

Nebo (v době adventní):

Nebo (v době vánoční):

Nebo (v době postní):

Nebo (v době velikonoční):

Nyní nás shromažďuje kolem jednoho stolu a my chceme konat to, co nám odkázal.

Proto jsme, Otče, připravili chléb a víno a prosíme tě:

Sepne ruce, vztáhne je nad dary a říká:

Posvěť tyto dary svým Duchem,

sepne ruce, dělá znamení kříže nad chlebem a kalichem a říká:
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aby se pro nás staly tělem a † krví tvého Syna, Ježíše Krista.

Sepne ruce. V následujících textech je třeba pronášet slova Páně jasně a srozumitelně,

jak to vyžaduje jejich povaha.

Když před svou smrtí naposled večeřel se svými učedníky,

vezme chléb, drží ho trochu pozdvihnutý nad oltářem a pokračuje:

vzal chléb, vzdal ti díky, rozdělil jej učedníkům a řekl:

trochu se skloní

VEZMĚTE A JEZTE Z TOHO VŠICHNI: TOTO JE MOJE TĚLO, KTERÉ SE ZA

VÁS VYDÁVÁ.

Ukáže lidu tělo Páně, položí ho znovu na paténu a pokleknutím ho pozdraví. Potom

vezme kalich, drží ho trochu pozdvihnutý nad oltářem a pokračuje:

Potom vzal kalich s vínem, vzdal ti díky, podal jej svým učedníkům a řekl:

trochu se skloní

VEZMĚTE A PIJTE Z NĚHO VŠICHNI: TOTO JE KALICH MÉ KRVE, KTERÁ SE

PROLÉVÁ ZA VÁS A ZA VŠECHNY NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ. TOTO JE

SMLOUVA NOVÁ A VĚČNÁ. TO KONEJTE NA MOU PAMÁTKU.

Ukáže lidu kalich s krví Páně, postaví ho znovu na korporál a pokleknutím ho pozdraví.

Potom s rozpjatýma rukama říká:

Tajemství víry.

Všichni zvolají:

Kristus zemřel a vstal z mrtvých, Kristus přijde ve slávě.

Nebo:

Tvou smrt zvěstujeme, tvé vzkříšení vyznáváme, na tvůj příchod čekáme, Pane Ježíši

Kriste.

Nebo:

Kdykoli jíme tento chléb a kdykoli pijeme tento kalich, zvěstujeme tvou smrt a čekáme

na tvůj příchod, Pane Ježíši Kriste.

Nebo:

Zachraň nás svým křížem, vysvoboď nás svým vzkříšením, Ježíši Kriste, Spasiteli

světa.

Potom kněz s rozpjatýma rukama říká:

Proto, Otče, stojíme před tebou a s radostí si připomínáme všechno, co pro nás Ježíš

vykonal a stále koná. V této svaté oběti, kterou on svěřil své církvi, slavíme jeho smrt a

vzkříšení. Spolu s jeho obětí přijmi, Otče, i celý náš život.

Všichni zvolají:

Bože, ty jsi dobrý, přijmi dík a chválu.

Kněz s rozpjatýma rukama pokračuje:

Ježíš dal za nás svůj život, vstal z mrtvých a žije mezi námi.

Všichni zvolají:

Bože, ty jsi dobrý, přijmi dík a chválu.

Kněz s rozpjatýma rukama pokračuje:

On přijde ve slávě a potom už nebude smrt ani zármutek, pláč ani bolest.

Všichni zvolají:

Bože, ty jsi dobrý, přijmi dík a chválu.

49

Kněz s rozpjatýma rukama pokračuje:

Otče, ty nás shromažďuješ v radosti Ducha svatého k této hostině. Nabízíš nám tělo a

krev svého Syna. Ať nám tento pokrm dává sílu být stále tvými přáteli.

* Pomáhej nám, ať si navzájem lépe rozumíme a děláme druhým radost. *

Nebo (o stvoření):

Nebo (v době adventní):

Nebo (v době vánoční):

Nebo (v době postní):

Nebo (v době velikonoční):

V modlitbě jsme spojeni se všemi křesťany, s naším papežem N., naším biskupem N., a

prosíme: Dej, ať se jednou všichni setkáme ve tvém království, kde tě budeme spolu s

Pannou Marií a se všemi svatými navěky chválit

Sepne ruce.

skrze tvého milovaného Syna, Ježíše Krista.

Vezme paténu s hostiemi a kalich, pozdvihne je a říká:

Skrze něho a s ním a v něm je tvoje všechna čest a sláva, Bože Otče všemohoucí, v

jednotě Ducha svatého po všechny věky věků.

Lid zvolá:

Amen.90

90 KAŇA, Jiří a SCHRÖTTEROVÁ, Pavla. Nedělní misálek. Praha: Portál, 1993. ISBN 80-86282-43-7.

S. 86-94.