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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Práce je velmi dobře zpracovaná a svědčí o tom, že řešitel nejenže umí pracovat s prameny a
literaturou, ale že problematiku dobře zná z praxe.
Přesto bych si dovolil vyjádřit pár připomínek:
Při popisu materie svátosti eucharistie autor dostatečně terminologicky nerozlišuje mezi
chlebem, vínem a vodou - tedy materiemi a mezi tím, co věřící přijímá - tedy Tělem a Krví
Kristovou - s. 20. Rovněž tak se domnívám, že v rámci katolické teologie nelze bez dalšího
konstatovat, že Kristus je v Těle a Krvi přítomen symbolicky - rovněž na s. 20.
Na s. 25 autor konstatuje, že "již osoby s lehkou mentální retardací se totiž pohybují na
hranici schopnosti pochopit náboženské úkony." Toto tvzení, které je bezpochyby zásadním
pastoračním ukazatelem, bohužel není nijak opřeno o externí autoritu, domnívám se, že zde
by neměla chybět poznámka pod čarou se zdrojem o této informaci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31. srpna 2020 Podpis:

Přijetí některých svátostí, mezi nimi i svátosti smíření a eucharistiie, vyžaduje přece jen
alespoň minimální rozumové poznání a rozlišování (např. obyčejného chleba od Těla
Kristova). Kde je podle autora hranice, kdy udělování těchto svátostí v důsledku mentální
retardace přijímajícího přestává dávat smysl (je-li taková)?
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